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1 Úvod

Předkládaná práce zpracovává multioborové téma, jehož přesahy můžeme

nalézt v právu trestním, správním i finančním. Rovněž lze nalézt přesahy do sféry

ekonomické. V rámci práva Evropské unie se jedná o téma úzce související

s prostorem svobody, bezpečnosti a práva a také se základními svobodami

vnitřního trhu, zejména volným pohybem kapitálu a plateb. Zpracovávaná

problematika praní peněz představuje mezinárodní fenomén, který ztělesňuje

reálnou hrozbu nejen pro stabilitu národních i mezinárodní finančních systémů,

ale i pro naši společnost jako takovou. Jedná se o aktuální nebezpečí, které se

snaží řešit jednotlivé státy světa, mezinárodní a nadnárodní organizace. Osoby

peroucí peníze se však vyznačují velkou rafinovaností, stále vymýšlejí nové

metody, jak peníze z nelegálních zdrojů zlegalizovat, a nově přijatým opatřením

se vždy stačí přizpůsobit.

O škodlivosti tohoto fenoménu netřeba dlouze polemizovat. Jeho škodlivosti

svědčí řada argumentů, mimo jiné:

1) Podpora dalších kriminálních skupin. Praní peněz může ve svém důsledku

způsobit, že kriminální živly díky zisku peněz z nelegálních zdrojů (prostituce,

pašování drog aj.) získávají větší vliv ve společnosti a mohou podporovat aktivity

jiných kriminálních skupin.

2) Nižší přijmy státu z daní. I stát sám na praní peněz zločineckými skupinami

tratí, jelikož je okrádán na krácení daní z příjmů. Špinavé peníze jsou peníze

nezdaněné, které pak ve státním rozpočtu chybí.

3) Negativní ovlivnění ekonomických veličin. Z ekonomického hlediska se jedná o

činnost s velmi negativním vlivem, protože nelegálně získané peníze mohou

ovlivnit jiné ekonomické veličiny, například výši úroků či směnné kurzy, což není

žádoucí jev. Paradoxně může také přispět ke zchudnutí dotčeného státu.
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4) Nepřiměřené navýšení cen. Zločinecké skupiny mají v souvislosti

s narůstajícím majetkem větší moc a mohou poškozovat přirozené hospodaření

státu. Může docházet k nepřirozenému navýšení cen nemovitostí a ceny práce a

zvýšení inflace.

5) Ohrožení stability finančního systému. Pokud pro činnost praní peněz budou

zneužívány banky a finanční instituce, hrozí, že bude ohrožena spolehlivost a

stabilita nejen postižené instituce, ale také důvěra společnosti ve finanční systém

jako celek.

S praním peněz se naše společnost i zákonodárci jednotlivých zemí potýkají

již téměř sto let. Za tu dobu bylo zjištěno, že pouze spolupráce na mezinárodní

úrovni může přinést očekávané výsledky. Jedná se o mezinárodní jev, na který

musí být i v mezinárodním měřítku nahlíženo. Praní peněz se rovněž úzce pojí

s problematikou financování terorismu. Předmětem této však práce nebude, a

s ohledem na doporučený rozsah ani nemůže být, rozbor problematiky

financování terorismu, ač úzce souvisí s praním peněz. Práce si klade za cíl

provést analýzu dosud přijatých opatření proti praní peněz zejména na úrovni

Evopské unie, poukázat na případné nedostatky právní úpravy a rozebrat tento

negativní fenomén i v praktických souvislostech v návaznosti na výkon profese

advokáta a výkon činnosti bank. Problematika však představuje materii natolik

širokou, že není možné obsáhnout všechny její aspekty v rámci jedné práce. Tato

práce se proto primárně zaměří na opatření, která byla přijata v boji s fenoménem

praní peněz na mezinárodní a unijní úrovni. Na mezinárodní úrovni nejprve proto,

že unijní úprava se v mnohém právě tou mezinárodní úpravou inspirovala.

Tato práce je členěna na úvod a osm kapitol. Po úvodu druhá kapitola se

zabývá vývojem spolupráce v trestních věcech na úrovni EU. Pro přijetí opatření

v oblasti praní peněz je dle mého názoru důležité nastínit ochotu členských států

k integraci i v trestněprávní oblasti. Jak lze předpokládat, ochota členských států

byla zpočátku mizivá, nicméně časem se ukázalo, že spolupráce v potírání
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některých trestných činů na úrovni EU může přinést velké výhody. Vývoj

spolupráce byl zatím završen přijetím Lisabonské smlouvy.

Třetí kapitola této práce si klade za cíl teoreticky uchopit základní pojmy,

které budou v následujícím textu používány. Kapitola přinese vymezení pojmu

praní peněz v několika jazykových verzích členských států EU a dalších legálních

definic.

Čtvrtá kapitola se zabývá charakteristikou procesu praní peněz, který člení

do několika fází, a uvádí některé typické metody. Součástí této kapitoly je pro

uvedení tématu do konkrétní roviny také vybraný odhalený případ praní peněz

známý pod názvem „Pizza connection“.

Pátá kapitola charakterizuje některá opatření pro boj proti praní peněz, která

byla přijata na mezinárodní úrovni. V rámci kapitoly jsou tato opatření ve

stručnosti charakterizována a jsou vyzdviženy jejich přínosy. Tato kapitola se

detailněji zabývá tzv. Čtyřiceti doporučeními FATF, která můžeme označit za

jeden z nejdůležitějších dokumentů, které se zabývají praním peněz. Vychází z něj

mezinárodní smlouvy, legislativa Evropské unie, ale i národní legislativa týkající

se praní peněz.

Šestá kapitola se zaměřuje na všechny dosud přijaté směrnice v oblasti praní

peněz na úrovni Evropské unie a související nařízení. Největší důraz je kladen na

směrnici z roku 2005 a na směrnici z roku 2015. Kapitola si klade za cíl kriticky

zhodnotit nově zaváděná opatření a nastínit možnosti provedení směrnice

v národním právu.

Sedmá kapitola rozebírá povinnost profesní mlčenlivosti advokáta

v návaznosti na opatření v boji proti praní peněz. Cílem kapitoly je zdůraznit

vztah důvěry mezi advokátem a jeho klientem, díky kterému může advokát řádně

hájit zájmy svého klienta. Je rovněž zmíněna relevantní judikatura, ve které se

evropské soudy zabývaly konfliktem povinnosti oznámit praní peněz a profesní

mlčenlivostí advokátů.

Osmá kapitola se blíže zabývá činností finanční zpravodajské jednotky,

kterou v České republice ztělesňuje Finanční analytický útvar Ministerstva
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financí. Dále je charakterizována činnost České národní banky a zejména její

potenciálně nová pravomoc v oblasti správy centrální evidence účtů.

Devátá kapitola představuje spíše praktický vhled do problematiky. Blíže

charakterizuje používané počítačové programy v oblasti boje proti praní peněz.

Dále se zabývá studií České národní banky ohledně porušení povinností jí

dohlíženými povinnými osobami.

Při zpracování této práce bude použita metoda deskriptivní, analyticko-

syntetická a částečně také komparativní.
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2 Zařazení problematiky do systému evropského práva

2.1 Úvod

Problematiku předkládané práce bychom v rámci evropského práva mohli

zařadit do tematického okruhu základních svobod vnitřního trhu, zejména volného

pohybu kapitálu a plateb, anebo také do okruhu prostoru svobody, bezpečnosti a

práva. Domnívám se, že to byl hlavně vývoj v oblasti trestněprávní spolupráce,

který umožnil společný postup v potírání praní peněz. Díky němu bylo možné

stanovit minimální pravidla ohledně vymezení trestných činů a sankcí v oblastech

mimořádně závažné trestné činnosti s přeshraničním rozměrem, kam praní peněz

bezesporu můžeme zařadit. Následující část této kapitoly se tedy bude věnovat

vývoji sbližování trestního práva napříč členskými státy.

Trestní právo se v systému práva odjakživa těší jistému výsostnému

postavení. Díky základnímu přístupu k trestnímu právu jakožto k prostředku

ultima ratio1, bdí toto právní odvětví nad ostatními odvětvími práva a čeká na své

uplatnění. V ideálním případě by trestní represe měla představovat poslední

nástroj sloužící k ochraně zákonem stanovených zájmů. Mělo by jí být užito až

tehdy, kdy ostatní dostupné prostředky definitivně selžou nebo se ukážou pro

daný případ jako nevhodné. Pravomoc trestní represe (práva trestat) představuje

pro každý stát naplnění jeho výsostných práv. Díky němu stát může přimět

jednotlivce chovat se v souladu s právem, či se alespoň nechovat proti právu.

Mezinárodní zločin za posledních několik let prudce vzrostl. Jistou

souvislost lze vidět i s přesuny obyvatel do různých států, různých kontinentů.

Pachatelé trestných činů přicházejí z různých zemí a po dokonání trestného činu


[…]


tato doporučení by mohla přispět k vytvoření rovných podmínek v oblasti boji

proti praní peněz v EU nenásilnou cestou i bez využití jiné metody harmonizace,

kterou by členské státy mohly nést s nevolí. Dále pozitivně hodnotím upuštění od

rozlišování tuzemských a zahraničních politicky exponovaných osob a jejich

paušální zařazení pod zesílenou hloubkovou kontrolu. Za kontroverzní považuji

zavedení centrálního registru skutečných vlastníků. Jeho jednoznačným přínosem

bude získání důvěry u obchodních partnerů či investorů. Ale s ohledem na

ochranu osobních údajů nepovažuji za rozumné, aby do tohoto registru měl

přístup tak široký okruh osob. Za ideální řešení bych považovala rozdělení

registru na veřejnou a neveřejnou část. V rámci podkapitoly o povinných osobách

je uveden konkrétní návod, jak je v České republice upravena povinnost advokáta

oznámit podezřelé transakce. Rovněž je podroben kritickému zkoumání institut

oznamovatelů, který může být dle mého názoru v boji proti praní peněz přínosný,

ale na druhou stranu může být i snadno zneužitelný. Nezbývá než doufat, že

národní úprava tento institut více konkretizuje a odstraní dosavadní nejasnosti.

Sedmá kapitola se věnuje profesní mlčenlivosti advokáta a jejímu ovlivnění

opatřeními proti praní peněz. Součástí této kapitoly je rovněž relevantní

judikatura.

Osmá kapitola krátce charakterizuje českou finanční zpravodajskou

jednotku a popisuje její činnost. Také se zabývá rolí České národní banky

v oblasti praní peněz, a to zejména v souvislosti s návrhem zákona o centrální

evidenci účtů. Tento návrh zákona je podroben kritickému zkoumání a jsou

vytyčeny jeho problematické aspekty.

Devátá kapitola se zabývá faktickým výkonem kontroly klientů bank.

Přináší krátký exkurz k činnosti oddělení compliance a také k počítačovým

programům vykonávajícím kontrolu klientů. V rámci této kapitoly jsou také

nastíněna potenciální provinění povinných osob dle studie vypracované Českou

národní bankou. Tato kapitola představuje spíše praktický vhled do problematiky.
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Cílem této práce bylo provést analýzu dosud přijatých opatření proti praní

peněz zejména na úrovni Evropské unie, poukázat na případné nedostatky právní

úpravy a rozebrat tento negativní fenomén i v praktických souvislostech

v návaznosti na výkon profese advokáta a výkon činnosti bank. Domnívám se, že

předestřený cíl této rigorózní práce byl naplněn a že práce přinesla kritická

zhodnocení stávající právní úpravy a návrhy de lege ferenda.
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Abstrakt v českém jazyce

Opatření Evropské unie v oblasti praní peněz

Předkládaná práce je věnována aktuální problematice, a to opatřením v boji

proti praní peněz. Práce se zabývá primárně opatřeními přijatými na úrovni

Evropské unie, ale vzhledem k tomu, že tato opatření vychází z dokumentů

přijatých na úrovni mezinárodní, přináší i jejich krátkou charakteristiku. Práce si

klade za cíl provést analýzu dosud přijatých opatření proti praní peněz zejména na

úrovni Evopské unie, poukázat na případné nedostatky právní úpravy a rozebrat

tento negativní fenomén i v praktických souvislostech v návaznosti na výkon

profese advokáta a výkon činnosti bank. Práce přináší kritická zhodnocení

stávající právní úpravy a návrhy de lege ferenda.
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Abstract in English language

Anti-money laundering measures in EU

The presented thesis is devoted to current issue, namely measures to combat

money laundering. The thesis primarily deals with measures adopted at the EU

level, but due to the fact that these measures are based on the documents adopted

at the international level, the thesis brings their short characteristics as well. The

aim of the thesis is to analyze the anti-money laundering measures taken so far

particularly at the EU-level, to draw attention on the imperfections of relevant

legislation and to analyze this negative phenomenon in the practical context in

relation to the profession of lawyer and the activities of banks. The thesis brings a

critical evaluation of existing legislation and proposals de lege ferenda.
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Resumé

Anti-money laundering measures in EU

This thesis is devoted to EU measures against money laundering. After the

brief introduction, the thesis in its second chapter deals with the systematic

inclusion of the issue in the system of European law, the third chapter deals with

the definition of basic terminology and the fourth chapter analyzes the process of

money laundering. The fifth and sixth chapter is focused on the specific measures

taken at European Union level, and with regard to their inspiration by the

documents adopted at international level, these chapters bring a brief

characterization of these documents as well.

Among the international documents, the greatest emphasis is placed on so-

called FATF Forty Recommendations, which represent major international

document. Among the documents adopted at EU level, the recently adopted

directive on money laundering is foremost analyzed. Its individual provisions are

compared with the previous legislation, the thesis tries to provide basic overview

of the key areas of regulation and in the relevant areas the thesis provides

comparison with legislation in other EU Member States. The various positive and

negative aspects are outlined and in some areas the methods how to transpose the

duties into national law are suggested.

With regard to its recommended extent, the thesis does not address in a

greater extent the analysis of Czech legislation against money laundering, this

issue is only briefly mentioned in connection with the exercise of the profession

of lawyer and the role of the Ministry of Finance and the Czech National Bank in

combating money laundering.

In the seventh chapter, the thesis deals with professional secrecy of a lawyer

and its affection by the measures against money laundering. To put the issue to a

specific level, the relevant case law is also presented.
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In the eighth chapter, a critical assessment of the proposed new measure

within the Czech Republic, the central register of accounts, is included as a part of

the thesis. Certain problematic aspects of this measure are outlined.

The ninth chapter of this thesis presents a practical insight into the issue,

where the actual process of control of clients exercised by banks is analyzed. The

chapter also describes the potential misconduct of obliged persons in relation to

the fulfillment of duties laid down by legislation against money laundering.
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