## POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

| | |
|------------------------|--|
| Jméno studenta: | Mgr. Aneta Vondráčková |
| Téma práce: | Opatření Evropské unie v oblasti praní peněz |
| Rozsah práce: | 117 stran vlastního textu |
| Datum odevzdání práce: | 1. února 2016 |

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si jako téma své rigorózní práce vybrala problematiku právních opatření v boji proti praní špinavých peněz se zaměřením na úroveň Evropské unie. Jedná se o téma méně často zpracovávané a nejen s ohledem na připravovanou unijní i tuzemskou legislativu též o téma aktuální. Na opatření proti praní špinavých peněz je v práci nahlíženo především z unijní perspektivy, což práci odlišuje od dalších prací s podobným zaměřením. Je možné konstatovat, že téma je vhodné ke zpracování jako rigorózní práce.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro úspěšné zpracování zvoleného tématu jsou potřebné jak znalosti tuzemského finančního práva, tak, a to s ohledem na pojetí práce především, znalosti z oblasti relevantní unijní právní regulace a evropského práva obecně, jakož i znalosti souvisejících mezinárodních smluv. Z dalších oborů je vhodná znalost trestněprávních souvislostí tématu.

K vypracování rigorózní práce na toto téma je dostupný poměrně široký okruh odborné literatury, tuzemské i zahraniční, právní i obecněji zaměřené. Další prameny jsou zastoupeny v odborných člancích a v rámci internetových zdrojů.

Autorka v závěrečném odstavci úvodu práce vymezuje vědecké metody, se kterými hodlá pracovat. Lze konstatovat, že při tvorbě práce byly tyto metody (deskriptivní, analytická a komparativní) využity.

### 3. Formální a systematické členění práce

Z hlediska formálního práce obsahuje, kromě povinných formálních náležitostí, úvodu a závěru, celkem 8 věcných kapitol, které se dále vnitřně člení na dílčí podkapitoly první a druhé úrovně. Každá z kapitol uvádí dílčí shrnutí, obsahující mimo jiné autorčiny vlastní závěry ke zkoumané problematice, což přispívá k přehlednosti a čtivosti práce. Systematické členění práce je bez připomínek, autorka vhodně postupuje od obecného ke zvláštnímu. Stěžejní část práce (kapitola číslo 6) je v souladu s názvem práce věnována pramenům unijního práva. Podle mého názoru by bylo vhodnější přesunutí kapitoly číslo 7, která je exkursem k dopadům zkoumaného tématu na institut advokátní mlčenlivosti, na závěr práce (na místo stávající kapitoly číslo 9).

### 4. Vyjádření k práci

Předkládaná rigorózní práce je zaměřena na aktuální, teoreticky i prakticky zajímavé téma. K problematice přistupuje autorka originálním způsobem, když se zaměřuje především na mezinárodní a unijní aspekty opatření proti praní špinavých peněz, tedy na oblasti, které jsou v tematicky podobných pracích obvykle zmíněny pouze heslovitě. Zaměřením na tyto dokumenty umožňuje autorce analyzovat konkrétní problémy v rámci předkládaného tématu s odpovídající analytickou hloubkou. V práci by bylo možné zmínit též promítnutí zmíněných dokumentů do národního práva, ale lze chápat, že k tomu autorka z důvodu již tak značného rozsahu rigorózní práce nepřistoupila. Nicméně lze v tomto ohledu autorce doporučit, aby tyto myšlenky rozvinula v další své vědecké činnosti.

Celkové zpracování hodnotím pozitivně, v rámci celé práce prezentuje autorka v odpovídající míře vlastní původní názory. Z hlediska formálního považuji práci za přehlednou a logicky

strukturovanou. V souhrnu práce představuje kvalitní charakteristiku a analýzu stěžejních otázek předkládaného tématu.

## 5. Kritéria hodnocení práce

| | |
|---|--|
| Splnění cíle práce | Autorka v rámci práce splňuje cíle, vymezené v úvodu práce. |
| Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz | Zpracovávané téma pojala autorka zajímavým způsobem. Práci je možno hodnotit jako původní, vycházející z řádně citovaných zdrojů. Systémem Theses.cz nebyla nalezena relevantní shoda. |
| Logická stavba práce | Ze systematického hlediska je práce vhodně pojata a logicky členěna. |
| Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací | K rozsahu použité literatury nemám připomínek. Autorka využívá širokého a vhodně sestaveného okruhu zdrojů, včetně mnoha zdrojů zahraničních. Oceňuji použití jak anglické, tak německé odborné literatury. Forma citací je bez připomínek, a to též u elektronických zdrojů, což hodnotím pozitivně. U opakovaných citací těchto zdrojů, zejména po sobě těsně následujících, bych preferoval použití zkrácené citační formule, nikoliv opisování celého názvu (např. strana 10 práce). |
| Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) | Hloubku autorkou provedené analýzy tématu považuji s ohledem na daný typ kvalifikační práce za vyhovující. |
| Úprava práce (text, grafy, tabulky) | Práce je graficky přehledně a kvalitně zpracována, neobsahuje tabulky ani grafy, což však není na škodu práce. |
| Jazyková a stylistická úroveň | Jazyková i stylistická úroveň je práce je dobrá, nepřesnosti či překlepy se objevují pouze v minimální míře. |

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Mohla by autorka v rámci obhajoby práce sdělit svůj názor na případnou roli daňových rájů v oblasti praní peněz?

| | |
|---|--|
| <b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> | Tuto rigorózní práci <b>doporučuji</b> k obhajobě. |
|---|--|

V Praze dne 8.2.2016

prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.
oponent rigorózní práce